
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010600037

37

Nº 5, sexta-feira, 6 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 016/2022/STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA
DE TRENS URBANOS-CBTU. CONTRATADA: ARTSTICKER COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA (CNPJ:
35.210.098/0001-96). OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços para a confecção e instalação de placas de sinalização vertical para todo trecho
ferroviário da STU-JOP. DO VALOR: O contrato tem o valor global de R$ 199.282,65 (cento
e noventa e nove mil, duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). DO
PRAZO: 3 (três) meses, contados a partir assinatura da Ordem de Serviços. SIG N AT Á R I O S :
Pela CBTU - RODRIGO BEZERRA VIEIRA e HILDON RÉGIS NAVARRO FILHO; pela
CONTRATADA, IRIS REGINA LOPES DE ANDRADE COJUR

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: TERMO DE ALTERAÇÃO Nº 003/2022 AO CONTRATO Nº. 005/2020/STU-JOP/C BT U .
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS-CBTU. CONTRATADA:
INORPEL INDÚSTRIA NORDESTINA DE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob
o nº. 08.720.054/0001-33). OBJETO: Termo Aditivo de acréscimo quantitativo do
percentual de 0,64% e supressão do percentual de 0,14%, em razão da ocorrência de fatos
supervenientes à contratação, sendo verificados durante a execução contratual. DO VALOR:
Com as alterações quantitativas o valor global do contrato passará de R$ 298.408,18
(duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e oito reais e dezoito centavos) para R$
299.908,18 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e oito reais e dezoito centavos). O
valor mensal do contrato permanecerá R$ 6.681,34 (seis mil, seiscentos e oitenta e um
reais e trinta e quatro centavos). SIGNATÁRIOS: Pela CBTU, RODRIGO BEZERRA VIEIRA e
HILDON REGIS NAVARRO FILHO; pela CONTRATADA, MARIA ELIANA AGRA DE BRITO.
COJ U R

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/2022

Considerando que a Licitação sob a forma de Pregão Eletrônico para SRP nº
021/2022/COLIC/STU-JOP/CBTU, que tem como objeto a aquisição de óleos, graxas e
aditivo para VLT, Locomotiva e Compressor, transcorreu em conformidade com os ditames
do Regulamente Interno de Licitação e Contratos da CBTU, declaro como vencedoras do
presente certame as empresas: BUSSOLA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
09.320.530/0001-91, que ofertou o menor preço para o item 1, que foi de R$ 35,00,
totalizando R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais);MOVIMENTO COMERCIO DE PECAS E
SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI, CNPJ: 34.638.332/0001-18, que ofertou os menores
preços para os itens 3, 4 e 6, que foram de R$ 49,08; R$ 36,50, e R$ 4.022,33, totalizando
R$ 23.342,99 (Vinte e três mil, trezentos e quarenta e dois reais e noventa e nove
centavos), e STORE DO BRASIL EIRELI, CNPJ: 13.990.290/0001-00, que ofertou os menores
preços para os itens 7 e 8, que foram de R$ 38,80 e R$ 42,17, totalizando R$ 41.496,00
(Quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais). Faço isto com supedâneo no art.
97 § 2º do RILCi, ante referidas circunstâncias homologo os resultados e o objeto em favor
da empresa vencedora..

João Pessoa, 22 de dezembro de 2022.
RODRIGO BEZERRA VIEIRA

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/GOLIC/2022 - UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos. Torna Público a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DIVERSOS PARA AS ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS E MONTAGEM DAS
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS NAS ESTAÇÕES RECIFE, JOANA BEZERRA E PRAZERES, PARA O
EVENTO DO GALO DA MADRUGADA. O referido processo foi HOMOLOGADO E
ADJUDICADO, pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, para a empresa:
MILLENIUM LICITAÇÕES. , CNPJ 41.467.016/0001-96, no valor total global para o Grupo 01
em R$ 23.176,45 (vinte e três mil cento e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos),
para o Grupo 02, no valor total global em R$ 6.641,50 (seis mil seiscentos e quarenta e um
reais e cinquenta centavos).

CARLOS ROBERTO SÁ BARRETO BARROS FILHO
Pregoeiro

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/GOLIC/2022 - UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público a
AQUISIÇÃO DE FILTRO DE AR EM PAPAEL DE ADMISSÃO DO COMPRESSOR PRINCIPAL
MODELO VV 180 T-KNORR BREMSE DO TUE. Empresa Contratada: KNORR BREMSE
SISTEMAS PARA VEÍCULOS FERROVIÁRIOS LTDA. CNPJ 00.264.588/0001-90, no Valor Total
Global de R$ 69.087,20 (sessenta e nove mil e oitenta e sete reais e vinte centavos), Com
prazo de entrega em até 240 (duzentos e quarenta) Dias. Fundamentada no artigo 30
inciso I da lei 13.303/2016 e no artigo 205, inciso I, paragrafos1º, 2º e 3º do R I LC / C BT U /
com Aprovação da Gerência Regional de Administração e Finanças - GIAFI e Autorização da
Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife.

CARLOS ROBERTO DE SÁ BARRETO BARROS FILHO
Gerente Operacional de Licitações e Compras

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 011-22; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-
83. CONTRATADA Vipetro Construções Montagens Industriais Ltda, CNPJ nº
09.080.623/0001-96. RESUMO DO OBJETO: Serviços técnicos especializados para
manutenção da infraestrutura da via permanente operada pela CBTU-STU-NAT. ORIGEM: PE
nº 012/2022-CBTU/STU-NAT. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39. Valor do Contrato: R$
5.730.000,00 (cinco milhões, setecentos e trinta mil reais). Assinatura do contrato:
30/12/2022. Vigência: 30/12/2022 a 29/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo
Gurgel de Faria Diniz e Francisco william Braga Rocha; pela contratada: Francisco Vilmar
Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo do Contrato nº 014-19; CONTRATANTE: Companhia
Brasileira de Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal -
CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-83. CONTRATADA: VIPETRO
CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 09.080.623/0001-96.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses +
Reajuste contratual. ORIGEM: Memo 094/GIOPE/2022. NATUREZA DE DESPESA
33.90.39. Valor do Aditivo: 1.984.448,64 (um milhão novecentos e oitenta e
quatro mil quatrocentos e quarenta e oito reais sessenta e quatro centavos).
Assinatura do aditivo: 21/12/2022. Vigência: 30/12/2022 a 29/12/2023.
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco
William Braga Rocha; pela contratada: Francisco Vilmar Pereira.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2022

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, comunica aos interessados no Edital 39/2022 - Fornecimento, transporte, carga

e descarga de máquinas pesadas, por Sistema de Registro de Preços - SRP, destinados ao
atendimento de diversos municípios na área de atuação da CODEVASF - 9ª/SR em Goiânia
- GO, que foi considerada vencedora a empresa: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, CNPJ -
14.707.364/0001-10, Itens 1 (um), 2 (dois), 3 (três), 4 (quatro) e 5 (cinco), no valor global
de R$ 21.477.617,36 (vinte e um milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, seiscentos e
dezessete reais e trinta e seis centavos); Os itens 6 (seis), 8 (oito), 9 (nove) e 10 (dez)
foram desertos; O item 7 (sete) foi cancelado, conforme documentos de realização do
Pregão Eletrônico disponíveis nos sitios: WWW.GOV.BR/COMPRAS e
W W W . CO D E V A S F. G OV . B R .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor - Presidente

(SIDEC - 05/01/2023) 195006-11201-2023NE700021

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 69/2022

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF - comunica aos interessados no Edital nº 69/2022 - Pregão Eletrônico - que tem

por objeto a contratação de serviços de pavimentação asfáltica com Concreto Betuminoso
Usinado a Quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais inseridas na área de atuação da
Codevasf, no Distrito Federal, que foi considerada vencedora a empresa: MOB I CO N
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 12.260.240/0001-04, para o item 01, no valor de R$
27.426.399,00 (vinte e sete milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e noventa
e nove reais); perfazendo o valor global da ata de R$ 27.426.399,00 (vinte e sete milhões,
quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e noventa e nove reais), conforme documentos
de realização do Pregão Eletrônico, disponíveis nos sítios: www.gov.br/compras e
www.codevasf.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

(SIDEC - 05/01/2023) 195006-11201-2022NE400015

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 35/2022, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.002651/2022-60. OBJETO: Fornecimento, transporte,
carga e descarga de caminhões e caminhonetes, por sistema de registro de preços - SRP,
destinados ao atendimento das regiões administrativas na área de atuação da Codevasf no
Distrito Federal, visando apoiar ações de inclusão produtiva e proteção hidroambiental.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 35/2022 - SRP - CODEVASF/Sede.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.174/10, nº 6.204/07, 7.892/13 e
10.024/19. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 27/12/2022, seção
3, página 78 e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da
CODEVASF, constante à peça 109 do Processo nº 59500.002651/2022-60. ASSINAT U R A :
28/12/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDORES: NISSAN DO BRASIL AUTO M OV E I S
LTDA - CNPJ nº 04.104.117/0007-61, Item 1 (um), no valor total de R$ 2.241.000,00 (dois
milhões e duzentos e quarenta e um mil reais); ECS COMERCIO DE VEICULOS E
EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ nº 08.206.867/0001-00, Item 2 (dois), no valor total de R$
2.356.000,00 (dois milhões e trezentos e cinquenta e seis mil reais). O valor global desta
ATA: R$ 4.597.000,00 (quatro milhões, quinhentos e noventa e sete mil, reais). Esta Ata
encontra-se disponível na íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - CO D E V A S F/ S e d e .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 53/2022, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.002252/2022-07-e. OBJETO: Fornecimento,
transporte, carga e descarga de caminhões, por sistema de registro de preços - SRP,
destinados ao atendimento de diversos municípios na área de atuação da CODEVASF no
estado do Ceará, visando apoiar ações de inclusão produtiva e proteção hidroambiental .
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 53/2022 - SRP - CODEVASF/Sede.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar
nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/19 e nº 7.174/10, nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 28/12/2022, seção 3, página 38
e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF,
constante à peça 104 do Processo nº 59500.002252/2022-07-e. ASSINATURA: 30/12/2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDORES: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ -
36.519.422/0001-15, para os itens 1, 5, 7 e 9, no valor global de R$ 19.890.000,00
(dezenove milhões, oitocentos e noventa mil reais); METALURGICA PERPETUO S O CO R R O
LTDA, CNPJ - 31.262.616/0001-64, para os itens 3 e 4, no valor global de R$ 4.954.900,00
(quatro milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil e novecentos reais). O valor global
desta ATA é de R$ 24.844.900,00 (vinte e quatro milhões, oitocentos e quarenta e quatro
mil e novecentos reais). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site
http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 42/2022, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.002242/2022-63-e. OBJETO: Fornecimento,
transporte, carga e descarga de Caminhões, por sistema de registro de preços - SRP,
destinados ao atendimento de diversos municípios na área de atuação da 9ª
Superintendência da Codevasf, em Goiânia - GO MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 42/2022 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº
8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/19
e nº 7.174/10, nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O Resultado foi publicado no Diário
Oficial da União do dia 27/12/2022, seção 3, página 78 e autorizado pelo Sr. Marcelo
Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF, constante à peça 104 do
Processo nº 59500.002242/2022-63-e. ASSINATURA: 28/12/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. FORNECEDOR: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA - CNPJ - 36.519.422/0001-15, para os
itens 1 (um) e 2 (dois), no valor global de R$ 15.470.000,00 (quinze milhões, quatrocentos
e setenta mil reais). O valor global desta ATA é de R$ 15.470.000,00 (quinze milhões,
quatrocentos e setenta mil reais). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site
http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Processo nº 59510.004259/2022-36-e ESPÉCIE: RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO nº 1.0261/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-
26 e a TOPOMAP EQUIPAMENTOS GEODESICOS LTDA, CNPJ 14.639.023/0001-55. Objeto: Na
publicação constante do Diário Oficial da União, nº 04, seção 3, fl. 46, ocorridas em
05/01/2023, ONDE SE LÊ: "59510.003967/2022-50", LEIA-SE: "59510.004259/2022-36 ", e
ONDE SE LÊ: "TOPOMAP EQUIPAMENTOS GEODEFISICOS LTDA", LEIA-SE: "TOPOMAP
EQUIPAMENTOS GEODESICOS LTDA ".

e-DOC 4ADA4484
Proc 59500.002651/2022-60-e

Documento externo à Codevasf não é assinado digitalmente pelo e-Codevasf.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4ADA4484
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2651&filter[anoproc]=2022

